XVI. Concludendum est theologiam sacrificii maxime ad pietatem conferre.

Diversæ sententiæ diversos mysterii eucharistici aspectus ostendunt plenioremque ingerunt notionem status illius sacramentalis in quo reponitur Christus in altari. Pietas autem vera ab illis systematibus independens prorsus remanet, dum novit Missam esse verum Novæ Legis sacrificium veramque nec unquam mutandam cultus in Ecclesia Catholica formam, in qua continetur eadem Victimam ac in Cruce et qua applicantur ex opere operato iidem fructus. Quia igitur Christus semper offert Patri exquisitas illas animæ dispositiones quas in passione exhibuit, Missa est Deo semper gratissima.

Faxit Deus ut Christo sacerdoti et victimæ jungamur ad offerendum cum ipso sacrificium eximium, quo amoris mysterium consummatur, quo fit indeficiens reparatio pro malo seu peccato et quo instauratur jam mysterium gloriæ ac triumphi.

XVII. Testimonium S. Ephræm de sacrificio eucharistico.

Legendus est integer hymnus *de sacerdotio*, quem nuper publici juris fecit Ill^{mus} ac R^{mus} Rahmani². In hoc pulcherrimo hymno S. Ephræm Syrus dignitatem sacerdotii extollit simulque et excellentiam sacrificii eucharis-

1. Cf. SUAREZ, disp. XLIII, sect. 4; YSAMBERT et FRASSEN, loc. cit.; GONET, disp. III, aa. 5 et 6; SALMANT., disp. IV, dub. v. *Codex juris canonici absolute pronuntiat: « Nefas est, urgente etiam extrema necessitate, alteram materiam sine altera, aut etiam utramque extra Missæ celebrationem, consecrare. »* Can. 817.

2. *I fasti della Chiesa patriarcale Antiochena*, Rom. 1920, pp. VII-X.

tici : « Sacerdos major est angelo, quia corpus frangit ac distribuit... Narrat ei *passionem et morlem*, exponitque coram eo *ictus* : neque divinitatem pudet ictuum Filii sui primogeniti. Dicit Patri : En appensus in cruce Filius tuus est, ejusque vestes sanguine sunt conspersæ et latus ejus lancea est perfossum. Ei commemorat passionem et mortem dilecti sui, quasi earum oblitus sit, *atque Pater audiens ejus preces exaudit*. Ipse Filium primogenitum coram ipsius Patre *mystice mactat*, discerpit et ponit, primusque ex ejus corpore manducat et ex ejus sanguine bibit... Egressusque *corpus et sanguinem Excelsi distribuit ovili...* »

XVIII. **Quonam actu victima debeat poni in statu victimæ.** — In suo egregio opere *Mysterium Fidei*, ad quod libenter remittimus lectorem, cl. P. de la Taille, S. J., scribit¹ : « Interea sacrificium retinemus verum : ea quidem lege ut ex sacrificio dominico permanserit in Christo proprius intrinsecusque hostiæ consummatæ status : quam hostiam penes nos sit offerre Deo consecrantes. »

Reponimus : Juxta Concilium Tridentinum², Christus in Eucharistia « continetur et *incruente immolatur* ». Igitur ad rationem sacrificii eucharistici non sufficit offerre hostiam olim immolatam, sed requiritur *immolatio*, licet incruenta, seu oportet ut victima imoletur aut ponatur in statu immolationis vi actus sacrificialis Missæ. Atqui in ista theoria Christus non immolatur nec ponitur in statu victimæ immolatæ vi actus sacrificialis Missæ, sed vi sacrificii præcedentis, quatenus ex sacrificio dominico *permanserit* status hostiæ. Ergo non videtur salvari ratio sacrificii veri, nec apparet quomodo Christus incruente imoletur in Missa.

XIX. **De theoria sacrificii-oblationis.** — In suo erudito opere, quod sane in multis laudandum censemus³, Cl. LEPIN vult theoriæ *sacrificii-immolationis* substituere

1. P. 317.

2. Sess. XXII, cap. II ; DENZ., 940.

3. LEPIN, *L'Idée du Sacrifice de la Messe, d'après les Théologiens.*

theoriam *sacrificii-oblationis*. Hinc putat definiendum esse Missæ sacrificium : oblationem quam de seipso facit Christus quamque de Christo facit Ecclesia sub signis repræsentativis immolationis olim peractæ. Hinc concludit esse sacrificium cœleste, seu sacrificium cœli nostris terrestribus conditionibus adaptatum¹.

Animadvertimus : 1° Hæc theoria non satisfacit argumentis quibus ostendimus (art. præced., n. x) in omni sacrificio esse debere aliquam immolationem, nec explicat cur dicat Concilium Tridentinum : « *in divino hoc sacrificio... Christus continetur et INCRUENTE IMMOLATUR* » (sess. XXII, cap. II). — 2° Christus oblationem de seipso *fecit olim et semel*, at non facit iterum in æternitate ; et, ceterum, sacrificium Missæ non est oblatio Ecclesiæ, sed oblatio Christi, quam scilicet ipse facit ministerio sacerdotum, renovando incruente sacrificium Crucis : quapropter, juxta Tridentinum, unus offerens est Christus, non Ecclesia. — 3° Indebite fit recursus ad sacrificium cœli, ut explicetur sacrificium Missæ in terra. Nam sacrificium cœli non est sacrificium nisi metaphorice et sensu improprio ; imo melius foret a tali loquendi modo abstinere : nam sacrificium dicit vel innuit umbras et figuras, quæ in patria visionis et lucis perfectæ non concipiuntur. Ergo Missæ sacrificium verum non est explicandum per respectum ad sacrificium cœli, sed per respectum ad sacrificium Crucis, licet in cœlo sit *consummatio* omnium effectuum sacrificii veri.

1. P. 754 : « L'oblation que le Christ fait de lui-même et que l'Église fait du Christ sous les signes représentatifs de l'immolation passée... C'est le sacrifice du ciel rendu présent sur notre autel... c'est le sacrifice du ciel adapté à nos conditions terrestres. »

ARTICULUS TERTIUS

DE EFFECTIBUS SACRIFICII EUCHARISTICI

I. Missa est sacrificium latreuticum, eucharisticum, propitiatorium et impetratorium.

Id quod *hæretici*, sive antiqui sive recentiores, præcipue in sacrificio eucharistico detrectant est valor propitiatorius. — Concedunt Missam esse quodammodo sacrificium adorationis et gratiarum actionis, licet rem perperam exponant. Juxta ipsos, celebratio Eucharistiæ est sacrificium laudis et adorationis externæ, et hinc dicitur lato sensu latreuticum ; juxta nos autem. vero et proprio sensu, quia, utpote representatio et quodammodo renovatio immolationis Christi in Cruce, Deo infinitam adorationem laudemque ac gratiarum actionem exhibet. — At præsertim valorem propitiatorium et impetratorium Missæ inficiantur novatores. Anglicani, etsi valorem quemdam impetratorium agnoscant, cæteris tamen protestantibus consentiunt in neganda vi proprie impetratoria et propitiatoria. — Porro CATHOLICA DOCTRINA est *quadruplicem inesse sacrificio Missæ valorem*, scilicet latreuticum, eucharisticum, propitiatorium et impetratorium.

Sacrificium *latreuticum* dicitur quod offertur ad agnoscendum supremum Dei dominium eique adorationem exhibendam. Atqui, offerendo se in hostiam coram Deo pro hominibus, Christus in altari modo efficacissimo agnoscit illud supremum Dei dominium in homines maximamque Deo adorationem et gloriam rependit. Ergo Missa est sacrificium vere latreuticum.

Sacrificium autem *eucharisticum* dicitur quod offertur in gratiarum actionem et laudem. At, ponendo se in statu holocausti coram Deo, sacerdos et victima illa infinitæ dignitatis offert toti Trinitati laudem Deo dignam et gratiarum actionem beneficio adæquatam. Ergo Missa est sacrificium eucharisticum per antonomasiam.

Sacrificium vero *impetratorium* est quod vim habet obti-

nendi a Deo gratiam et bona saluti necessaria vel utilia. Atqui Missa vim illam maxime habet; nam, si preces nostræ quas nomine Christi Deo porrigimus dignæ sunt quæ exaudiantur, juxta illud: « Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam, ut glorificetur Pater in Filio », et: « Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis¹ »; a fortiori debet exaudire Deus sacrificium in quo proprius Filius est simul hostia et sacerdos. Ergo Missa est sacrificium vere impetratorium.

Demum, illud sacrificium est summe *propitiatorium* in quo applicantur satisfactiones infiniti valoris. Atqui in Missa applicantur satisfactiones sacrificii Crucis, quæ sunt infiniti valoris, cum procedant a persona infinitæ dignitatis. Ergo Missa est sacrificium summe propitiatorium.

Quapropter *omnes liturgiæ* continent preces, orationes, supplicationes, etc., quæ valorem Missæ latreuticum, eucharisticum, impetratorium, propitiatorium efficaciter declarant.

Quia valorem propitiatorium præsertim impetunt hæretici, nonnulla de hoc puncto sunt addenda.

II. De valore propitiatorio. — Vocatur sacrificium propitiatorium quod iram divinam placat, Deumque inclinat ad conferendam gratiam qua deletur culpa et ad remittendam pœnam peccato debitam. Hinc *tres in sacrificio respectus*: quatenus Deum prius offensum reddit jam nobis peccatum seu propitium, dicitur stricte *propitiatorium*; quatenus obtinet gratiam qua sordes animæ abluuntur, dicitur *expiatorium*; quatenus solvit pœnam qua obstricti sumus erga divinam justitiam, dicitur *satisfactorium*. Inde propitiatio consideratur ut prævia remissioni peccati, quia placat et propitium reddit eum qui esse poterat vindex in iram; expiatio respicit præsertim interiorem animæ abluitionem per infusionem gratiæ sanctificantis; satisfactio demum est justificatione posterior et respicit debiti solutionem. — *Triplex hic valor inest Missæ sacrificio*: valor nempe propitiationis in ordine ad Deum, quem

1. JOAN., XIV, 13; XVI, 23. Cf. MATTH., VII, 7; XXI, 22; MARG., XI, 24; LUC., XI, 9.

placat ; valorque expiationis in ordine ad culpam, quam delet gratiam obtinendo ; ac valor satisfactionis in ordine ad pœnam, quam remittit, jam infusa gratia.

Doctrina catholica in **Concilio Tridentino** DEFINITUR : « Si quis dixerit Missæ sacrificium tantum esse laudis et gratiarum actionis, aut nudam commemorationem sacrificii in Cruce peracti, non autem propitiatorium, vel soli prodesse sumentis, neque pro vivis et defunctis, pro peccatis, pœnis, satisfactionibus et aliis necessitatibus offerri debere : A. S.¹. » Distinguit Concilium *peccata, pœnas, satisfactiones et alias necessitates*. In operibus enim vivorum quæ ex charitate fiunt est valor et ad merendum et ad satisfaciendum ; in animabus autem purgantibus, quæ non possunt proprie satisfacere sed potius *satispati*, pœna est tantum solutio debiti. Unde pro ipsis distinguit Concilium pœnas a satisfactionibus. Itaque Missa offertur et pro *peccatis*, ut deleantur, et pro *pœnis*, ut remittantur, et pro *satisfactionibus*, ut in vivis compleantur ; ac pro cæteris *necessitatibus*, quæ sunt consequentia aut sequela peccati.

Porro **verba institutionis** innuunt valorem propitiatorium Eucharistiæ ; nam sanguis exhibetur ut *effusus*². Illa autem sanguinis effusio sive in cruce sive in calice fit *pro nullis, in remissionem peccatorum*³. Quare ex intentione Christi sacrificium sive Crucis sive Missæ debuit esse immensa et infinita propitiatio pro peccatis totius mundi : in Cruce quidem completur valor ille propitiatorius, in altari vero applicatur.

Patres dogma illud diversimode inculcant. *S. Ambrosius* attendit præsertim remissionem peccatorum in sacrificio Missæ : « Ante agnus offerebatur, offerebatur et vitulus ; nunc Christus offertur, sed offertur quasi homo, quasi recipiens passionem, et offert se ipse quasi sacerdos, ut peccata nostra dimittat⁴. » — *S. Cyrillus Hierosol.* considerat propitiationem et impetrationem universalem pro toto mundo : « Postquam confectum est illud spirituale sacrificium et ille cultus incruentus, super illam *propitia-*

1. Sess. XXII, can. 3 ; DENZ., 950.

2. Supra, art. I, n. v.

3. Cf. LUC., XXII, 20 ; MARC., XIV, 24 ; MATTH., XXVI, 28.

4. S. AMBROS., *De Officiis*, l. I, c. XLVIII, n. 238 ; P. L., XVI, 101.

lionis hostiam, obsecramus Deum pro communi Ecclesiarum pace, pro tranquillitate mundi, pro regibus, pro militibus, pro sociis, pro ægrotis, pro afflictis, pro omnibus qui egent auxilio¹. » — Propitiationem illam se extendere ad defunctos testantur etiam Patres, dum dicunt offerri sacrificium pro defunctis et adpostulari eis *refrigerium*². Communem Ecclesiæ fidem profitebatur pia mater *S. Augustini* : « Ponite hoc corpus ubicumque : nihil vos ejus cura conturbet ; tantum illud vos rogo ut ad altare Domini memineritis ibi ubi fueritis³. » Addit ipse Augustinus oblatum fuisse pro matre defuncta sacrificium pretii nostri : « Neque in precibus quas tibi fudimus, cum offerretur pro ea sacrificium pretii nostri, jam juxta sepulchrum posito cadavere, priusquam deponeretur, sicut illic fieri solet, nec in eis precibus ego flevi⁴. »

Probatur **ratione theologica**. De notione fundamentali sacerdotii est ut offerat dona et sacrificia pro peccatis⁵. Atqui in Ecclesia est sacerdotium verum, sicut est regimen et magisterium. Ergo debet esse in Ecclesia sacrificium verum *pro peccatis*, ut et culpa deleatur et pœna remittatur. — Confirmatur. Valor propitiatorius ex duobus pensatur, scilicet ex offerente seu sacerdote, et ex re oblata seu victima. Atqui in Missa sacerdos et victima est infinitæ dignitatis, cum Christus sit ipse offerens et res oblata. Ergo Missæ propitiatio est infinita, sicut et satisfactio Crucis, quæ per sacrificium altaris nobis communicatur et applicatur.

III. Utrum sacrificium Missæ, quatenus propitiatorium, producat effectus suos immediate. — Non remittit peccata mortalia immediate, sicut sacramentum Pœnitentiæ, sed potius *mediate*, quatenus Deum movet ad largiendas gratias actuales, quibus excitatur peccator et disponitur ad justificationem. Et hæc est efficacia quam Missæ ad-

1. S. CYRILL. HIEROSOL., *Catech. myst.* v, n. 8-9 ; *P. G.*, xxxiii, 1116.

2. Cf. TERTULL., *De Corona Milit.*, c. III, et *De Monogamia*, c. x ; *P. L.*, II, 79, 942.

3. S. AUGUSTIN., *Confess.*, lib. IX, c. XI ; *P. L.*, xxxii, 775.

4. *Ibid.*, c. XII ; *P. L.* xxxii 777.

5. *Hebr.*, v, 1-3.

scribit **Concilium Tridentinum** : « Docet sancta Synodus sacrificium istud vere propitiatorium esse per ipsumque fieri ut, si cum vero corde et recta fide, cum metu ac reverentia, contriti ac pœnitentes ad Deum accedamus, misericordiam consequamur et gratiam inveniamus in auxilio opportuno. Hujus quippe oblatione placatus Dominus, gratiam et donum pœnitentiæ concedens, crimina et peccata etiam ingentia dimittit¹. »

Probatur **ratione theologica**. Missæ sacrificium non est efficacius sacrificio Crucis, cujus est tantum renovatio et applicatio. Atqui sacrificium Crucis non justificavit homines immediate ; sed Deum placavit propitiumque reddidit ac meruit ut per debita media peccatores ad justificationem perducerentur. Ergo, pari jure, Missa non justificat immediate, sed auxilia supernaturalia obtinet quibus ad justificationem peccatores disponuntur ac præparantur.

IV. Et hinc apparet discrimen inter sacramenta et sacrificium. — Sacramenta ex primaria institutione ordinantur ad conferendam gratiam ex opere operato ; sacrificium vero immediate ad cultum divinum et mediate ad hominum sanctificationem, quatenus, exhibendo summam Deo adorationem et condignam pro peccato reparationem, obtinet ut Deus hominem benigne respiciat ipsique media concedat quibus fiet reditus ad justitiam.

V. Utrum vero peccata venialia immediate et directe remittantur. — Id docent nonnulli theologi, pro eo casu quò homo in statu gratiæ existens nullum affectum servet quoad illa peccata. Sed SENTENTIA COMMUNIOR est non remitti culpam venialem absque *pio quodam motu* ex parte hominis seu efficaci retractatione affectus pravi. Atqui, si necessarius est voluntatis actus, inde fluit Missam vi sui non delere peccata venialia. Ergo non remittit immediate stricto sensu, sed gratias impetrat quibus deletur culpa. Lato tamen quodam sensu admittit Gonet fieri remissionem, « ita ut homo ponat quidem aliquem actum, sed non ita perfectum ut ex se sufficiat ad remissionem venialium et tamen ex vi istius sacrificii remittantur, quod

1. Sess. XXII, cap. II ; DENZ. 940.

sufficit ad hoc ut hoc sacrificium dicatur immediate remittere venialia ; sicut sacramentum Pœnitentiæ dicitur remittere mortalia immediate ex opere operato, quia remittit etiam illi qui non habet nisi actum attritionis, qui de se insufficientis est ad remittenda mortalia¹. »

VI. Pœnam temporalem aliquo saltem gradu remitti directe vi sacrificii nostri NON VIDETUR AMBIGENDUM. — Nam docet Concilium Tridentinum *Missam prodesse defunctis*². Porro non prodest obtinendo gratias actuales quibus producerentur actus satisfactorii, cum merito et satisfactioni non sit amplius in purgatorio locus. Ergo remittendo directe debitam pro peccato pœnam vel pœnæ partem. Hinc THEOLOGI COMMUNITER, contradicentibus tamen Melchioro Cano et paucis cum ipso³, tenent pœnam temporalem purgatorii remitti directe per sacrificium Missæ. Porro *idem de vivis* erit dicendum, si recolatur Concilium Tridentinum iisdem terminis asserere sacrificium vivis et defunctis prodesse.

Probatur **ratione theologica**. Satisfactiones Christi, quæ in hoc sacrificio applicantur et a quibus satisfactiones nostræ valorem suum derivant, debent efficaciori modo præstare quidquid efficiunt satisfactiones nostræ. Atqui satisfactiones nostræ immediate solvunt pœnam aut pœnæ partem : sicut enim opus nostrum quatenus meritorium vi sui et immediate confert jus ad gloriam, ita opus quatenus satisfactorium vi sui et immediate pœnam peccato debitam remittit vel saltem minuit. Ergo Missæ sacrificium, satisfactiones Christi applicando, pœnam temporalem minuit aut simpliciter remittit.

VII. In quam mensura pœna remittatur.

Licet definitum non sit pœnam temporalem semper de facto remitti per sacrificium Missæ, est DOCTRINA THEOLOGORUM CERTA aliquam pœnam semper remitti vivis pro quibus applicatur sacrificium, nisi ipsi prava sua voluntate

1. GONET, disp. XI, a. 4, n. 91.

2. Can. 3.

3. Cf. MELCHIOR. CAN., *De Locis Theol.*, lib. XII, c. XIII, ad 9 ; CORDURA, lib. I, q. III, opin. 4.

ponant obicem. Aliunde indubium est non semper remitti pœnam totam. Ratio est quia in satisfactione magis attenditur quantitas *devotionis* quam ipsa quantitas *oblationis*, sicut vidua offerendo duo minuta in donaria Dei plus omnibus misit¹ Ita in Eucharistia non attenditur tantum quantitas oblationis, quæ est infinita, sed etiam quantitas devotionis in offerentibus². Unde illis qui majorem afferunt devotionem et charitatem major remittitur pœna³.

Quoad *defunctos*, DE FIDE est *Missam illis prodesse*. Inde concludimus *aliquid* de pœna vi sacrificii remitti; sed *in quonam gradu et mensura* NEC FIDES NEC THEOLOGIA *exacte delerminant*. Sacrificium Missæ tanti est valoris, ut Deus illud semper acceptet. Quapropter omnis Missa quoddam sublevamen animabus purgantibus semper affert, at non constat prodesse semper ac immediate animæ pro qua offertur. Operatur enim sacrificium Missæ, non per modum solutionis, quæ semel facta liberat debitorem, sed *per modum suffragii*, quod a benevola Dei acceptance dependet. Tenendum est ergo Missam nunquam esse absque emolumento pro animabus purgantibus, quin tamen possibile sit mensuram in qua applicetur stabilire.

VIII. *Utrum Missæ sacrificium effectus suos propitiatorios vel impetratorios producat ex OPERE OPERATO, an dependenter a dispositionibus celebrantis.* — Non fuerunt semper omnes theologi unius labii⁴; sed jamdiu conveniunt Missæ efficaciam a ministro non dependere, seu esse ex opere operato⁵.

Juxta Concilium Tridentinum, Missæ sacrificium desumit valorem et efficaciam ex Christo Domino, qui est simul hostia et sacerdos, hostia scilicet infiniti pretii ac sacerdos infinitæ dignitatis. Sed quod provenit a Christo victima et offerente independens est ab operantis, ministri vel assistentis, dispositionibus. Ergo. Non enim fit supplicatio nomine ministri vel assistentium nec per eorum merita,

1. MARC., XII, 42.

2. Cf. S. THOM., III P., q. LXXIX, a. 5, c. et ad 3.

3. Cf. LUC., VII, 41-47.

4. Cf. SUAREZ, disp. LXXVII, sect. 3.

5. Cf. GONET, disp. XI, c. IV, n. 80; FRANZELIN, thes. XIII: DOGHLAN, op. cit., pp. 494 ss.

sed applicantur satisfactiones divinæ Victimæ ac supremi Pontificis : quæ applicatio vi sua intrinseca est efficax. — Producit igitur Missa ex opere operato, non quidem gratiam sanctificantem, quia non ordinatur ad justificandum directe, sicut sacramenta ; sed gratias actuales, quibus homo ad justificationem disponitur quibusque excitantur pii motus ad deletionem peccati. Remittit etiam ex opere operato pœnam temporalem in aliqua saltem mensura, ut modo explicatum est.

Ut doctrina integra exhibeatur, recolendum est Missam offerri et nomine Christi et nomine Ecclesiæ et nomine sacerdotis celebrantis. — Quatenus offertur nomine Christi, effectum sortitur independenter ab operante. — Quatenus autem fit nomine Ecclesiæ, obtinet semper effectum communem, sive a sancto sive a pravo ministro offeratur, quia Ecclesia est semper Deo grata semperque digna quæ exaudiatur. Fructus iste generalis est simul impetratorius et satisfactorius pro cunctis fidelibus ; at, quia satisfactiones Ecclesiæ sunt finiti valoris, impares sunt, vi sui, omnibus pœnis solvendis. — Si vero consideretur ut fit nomine sacerdotis, jam sacrificium operatur ex opere operantis et potest aliquibus in speciali prodesse, sicut valet etiam sacerdos cætera quædam bona spiritualia aliis donare. Actio quippe sacerdotis celebrantis in statu gratiæ et sub influxu charitatis est meritoria, satisfactoria, impetratoria : quatenus quidem meritoria, est prorsus inalienabilis ; quatenus autem satisfactoria, potest aliis cedi ; quatenus demum impetratoria, potest cæteris aliquid a Deo obtinere. Et sub hoc respectu pluris valet missa justi quam missa peccatoris, licet idem valeat quatenus offertur nomine Christi et Ecclesiæ¹.

IX. Utrum efficacia sacrificii sit infallibilis. — Missa sacrificium, utpote infiniti valoris in ordine ad salutem, vim habet obtinendi a Deo omnia quæ spectant ad salutem et eo modo quo spectant. Porro spiritualia et etiam, quædam temporalia bona possunt ad salutem spectare, vel dependenter vel independenter ab hominis disposi-

1. Cf. S. Th., III P., q. LXXXII, a. 6.

tionem. Ergo bona illa obtinet prout dependent non vel dependent a libera nostra cooperatione.

Unde efficacia quæ provenit a Missa, quatenus est sacrificium, est penitus infallibilis. Sic Missa semper et infallibiliter remittit aliquam pœnam in hoc mundo justis qui non ponunt obicem, et semper etiam aliquam pœnam in purgatorio, licet non semper respectu animæ pro qua offertur (n. VII). Isti quippe effectus sunt immediati semperque vi sacrificii intrinseca producuntur.

In effectibus autem qui liberam nostram cooperationem requirunt, ut conversio, perseverantia finalis, etc., aliquid semper obtinetur, licet ultimum intentum possit deficere. Sic Missa impetrat infallibiliter auxilia supernaturalia, illuminationes et inspirationes, seu gratias actuales quibus homo *potest* ad justificationem pervenire et in adepta sanctitate perseverare; et, si ultimus effectus desit, id provenit ex defectibilitate liberii arbitrii, cujus cooperatio non fuit adhibita, at non ex defectu virtutis in sacrificio, quod est semper Deo gratum semperque propitiatorium et impetratorium ac fons gratiarum inexhaustus.

X. De valore sacrificii : an sit infinitus.

Valor est dignitas moralis quæ inest oblationi sacrificii ratione præsertim rei oblatae et principalis offerentis, vi cujus habet efficaciam obtinendi bona ad salutem spectantia. Ista porro bona quæ obtinentur dicuntur fructus. Unde valor se habet ad fructum sicut causa ad effectum.

Considerari potest valor in actu primo, quoad sufficientiam, et in actu secundo, quoad efficaciam et applicationem. Sub primo respectu, Missæ sacrificium habet *valorem infinitum tam intensive quam extensive*. Illa enim oblatio valorem habet infinitum *intensive*, quæ est rei infinite pretiosæ et fit a sacerdote infinitæ dignitatis. Atqui Missa est oblatio rei infinite pretiosæ facta a sacerdote infinitæ dignitatis : res quippe oblata et persona offerens est ipse Christus, qui ut persona divina est dignitatis infinitæ. Ergo Missa habet valorem infinitum intensive. — Valor autem infinitus *extensive* est qui se extendit ad omnes effectus, qui nempe sufficit et ad expianda omnia peccata et ad impetranda omnia bona sive spiritualia sive tempo-

ralia ad salutem spectantia. Atqui Missa, eo ipso quod est oblatio rei infinite pretiosæ facta a sacerdote infinitæ dignitatis, est omnino superabundans et ad expianda omnia peccata et ad impetranda omnia bona. Ergo Missa valorem habet infinitum etiam extensive. — Confirmatur. Missæ sacrificium, cum sit substantialiter idem cum sacrificio Crucis, habet ejus valorem et sufficientiam. Atqui sacrificium Crucis, tum ex parte offerentis, tum ex parte victimæ, tum ex parte dispositionum sacerdotis et hostiæ, pretium habet infinitum sufficitque ad salutem omnium creaturarum, etiam in numero infinito, si dari posset. Ergo valor Missæ quoad sufficientiam nullo coarctatur limite.

Sub altero autem respectu, *efficacia sive laudulica sive eucharistica* est infinita, quia una Missa Deo exhibet adorationem quæ Deum decet, laudemque ac gloriam et gratiarum actionem, quæ laudes creaturarum compensaret etiam in hypothesi qua interrumperetur aut suspenderetur canticum laudis in cœlo. At *efficacia impetraloria* remanet semper finita, quia nonnisi finita bona impetrantur; pariter *efficacia satisfactoria* finita remanet, cum id quod remittitur sit pœna, non infinita, sed determinata et juxta mensuram dispositionum et devotionis¹.

XI. **Utrum Missa, quando offertur pro pluribus, æque prosit singulis ac si pro uno offerretur.** — Expenduntur *sententiæ*. — *Prima sententia* vult fructum Missæ esse a Christo determinatum ad certum gradum, ita ut sacrificium quod pro decem offertur minus singulis prosit quam si pro uno dumtaxat applicaretur. Ita Scotus, Paludanus, Soto, multi recentiores². *Allera sententia*, quam docent multi Thomistæ, reponit valorem non limitari a priori ad certum ac fixum gradum, sed fructum respondere dispositionibus fidelium, ac proinde unam Missam posse centum personis æque prodesse ac si pro una offerretur, dummodo debitæ concurrant dispositiones³.

1. Cf. S. THOM., III P., q. LXXIX, a. 5; CAJETAN., in h. l.; JOAN. A S. THOM., disp. XXXII, a. 3.

2. Cf. SUAREZ, disp. LXXIX, sect. 10, 11.

3. Cf. CAJETAN., JOAN. A THOM., loc. cit. . GONET, disp. XI, art. 5, n. 100; SALMANT., disp. XII dub. vi.

Prima sententia sic arguit :

1^o Si Missa pro omnibus æque valeret, sacerdos teneretur ex charitate sacrificium omnibus applicare. — Quæ ratio nullatenus cogit ; dummodo enim sacerdos nullum positive excludat a fructu sacrificii, satisfacit charitatis præcepto.

2^o Posset sacerdos uno sacrificio pro pluribus stipendiis satisfacere, quod non licet¹. — Nec cogit ratio ; nam stipendium non est Missæ pretium, sed ad sustentationem ministrorum ab Ecclesia permittitur : unde, quamvis Missa æqualiter omnibus prosit, potest velare Ecclesia ne sacerdos plura stipendia recipiat.

3^o Si una Missa est adeo superabundans, superflua erit iteratio sacrificii pro eadem persona vel eodem objecto. — Non tenet sequela, quia persona pro qua offertur sacrificium potest carere dispositionibus requisitis ut totum fructum recipiat, et hinc apparet utilitas et necessitas iterandi sacrificium. Ad animas vero purgantes quod attinet, recolatur Missam non applicari nisi per modum suffragii et juxta Dei placitum ; unde multum interest sacrificia iterare.

4^o Pius VI docet applicationem sacrificii quæ fit a sacerdote magis prodesse, cæteris paribus, illis pro quibus applicatur quam aliis quibuscumque, ac idcirco specialem applicationem præcipi pastoribus pro suis ovibus². — At notetur id quod dicit Pontifex : *cæteris paribus*. Recolat tantum Missam, si omnia cætera sint paria, magis proficere illis quibus applicatur, non autem asserit fructum uni vel pluribus ita limitari ut, si alii assistentes sint majoris devotionis, Missa illis non magis prosit.

Rationes alterius sententiæ videntur validiores. Valor Missæ exhauriri nequit, sicut virtus solis. Quod autem hujusmodi est virtutem suam et efficaciam innumeris subjectis applicat secundum propriam cujusque capacitatem. Unde, sicut sol æqualiter illuminat homines, sive pauci sive multi sint, ita Missa fidelibus, sive pauci sive multi sint, prodest secundum ipsorum dispositiones. Si autem ex voluntate Christi limitaretur fructus, tanto minor fieret singulorum fidelium pars, quanto major est

1. Cf. *Codicis* can. 825.

2. *Bull. Auctorem Fidei*, prop. 30 ; DENZ., 1530.

assistantium numerus : quæ assertio sensum christianum lædit. Sive sit pusillus grex, sive immensa parochia, Missa pastoris omnibus juxta singulorum devotionem prodest. — Quare *S. Thomas* illam limitationem quæ esset a Christo determinata penitus ignorat, sed quantitatem fructuum in sacrificio quantitati devotionis adscribit : « *Secundum quantitalem devotionis*¹. »

Quidquid sit de probabilitate opinionum, in praxi celebrans eligat tutius, et offerat specialiter pro quibus tenetur seu in quantum debet, ac deinde, in quantum potest, pro his omnibus quibus vult ex charitate, amicitia, pietate et quovis alio titulo gratuito sacrificium applicare Ita communiter theologi. — Et, quia devotio est conditio ad recipiendum plene et integre sacrificii fructum, studeant celebrantes et assistentes pietatis et charitatis motus in seipsis excitare, ut digne possint ad amoris fontem accedere.

1. S. THOM, III P., q. LXXIX, a. 5.

ARTICULUS QUARTUS

DE SUBJECTO SACRIFICII MISSÆ SEU DE IIS QUI POSSUNT FRUCTUS SACRIFICII PARTICIPARE

I. De vivis. — Vi suæ institutionis et quatenus est *sacrificium universale*, Missa potest offerri pro cunctis vivis, sive justis sive peccatoribus, sive baptizatis sive infidelibus.

Contendit quidem Vasquez Baptismum esse januam sacrificii, sicut et sacramentorum Novæ Legis, atque idcirco non posse fructus sacrificii eucharistici percipi ab eo qui nondum est caractere baptismali insignitus¹.

Verum TENENDUM EST, cum plerisque theologis, omnes homines viatores indigere fructibus sacrificii illosque percipere posse, nisi aliter determinaverit Ecclesia. Ratio est quia Missa, secundum se, tantum se extendit quantum oblatio Crucis, cujus est commemoratio, renovatio et applicatio. Atqui sacrificium Crucis fuit immensa impetratio et propitiatio pro cunctis hominibus. Ergo et Missa valorem habet impetratorium et propitiatorium pro cunctis in statu viæ existentibus.

In *justis* quidem, possunt omnes fructus obtineri : quatenus impetratorium, Missæ sacrificium ipsis obtinet gratias pro futuro ; et, quatenus satisfactorium, remittit pœnam temporalem peccato debitam. — In *peccatoribus* autem, obtinet auxilia quibus excitantur pii motus et disponitur homo ad placandum Deum et recipiendam justificationem : unde est simul sacrificium impetratorium et propitiatorium. — In *catechumenis* vero et *infidelibus*, eodem pacto operatur : quatenus impetratorium, obtinet gratias actuales quæ disponunt ad fidem et salutem ; quatenus propitiatorium, movet Deum ad ignoscendum et parcendum et concedendum dona pœnitentiæ.

1. VASQUEZ, disp. CCXXVII, c. III.

II. Quinam positiva lege excludantur.

Quia Ecclesia est dispensatrix spiritualium beneficiorum seu thesauri Christi, potest quosdam homines a participatione fructuum sacrificii excludere.

Hæc est *legislatio novi Codicis* :

« Can. 809. — Integrum est Missam applicare pro quibusvis tum vivis, tum etiam defunctis purgatorio igne admissa expiantibus, salvo præscripto can. 2262, § 2, n. 2.

Can 2262. — § 1. Excommunicatus non fit particeps indulgentiarum, suffragiorum, publicarum Ecclesiæ precum. — § 2. Non prohibentur tamen » 1^o Fideles privatim pro eo orare ; 2^o Sacerdotes Missam privatim ac remoto scandalo pro eo applicare ; sed, si sit vitandus, pro ejus conversione tantum. »

Quid speciatim, *ante Codicem*, de applicatione Missæ pro infidelibus aut pro baptizatis acatholicis ?

Infidelium conversionem in Missa petere est opus Deo gratum. « Utrum liceat sacerdotibus Missam celebrare pro Turcarum aliorumque infidelium intentione ? » — Resp. : « Affirmative, dummodo non adsit scandalum et nihil in Missa addatur, et quoad intentionem constet nihil mali aut erroris aut superstitionis in infidelibus eleemosynam offerentibus¹ subesse¹. »

Pro iis baptizatis qui ad sectam acatholicam pertinent, applicatio non fuit semper ab Ecclesia ita universaliter permissa sicut pro infidelibus, ne putaretur schismaticorum aut hæreticorum religio æquiparari posse religioni catholicæ. « Utrum possit aut debeat celebrari Missa ac percipi eleemosyna pro Græco-schismatico qui enixe orat atque instat ut Missa applicetur pro se, sive in ecclesia adstante, sive extra ecclesiam manente ? » — Resp. : « Juxta exposita non licere, nisi constet expresse eleemosynam a schismatico præberi ad impetrandam conversionem ad veram fidem². »

Hæc igitur erat ante Codicem legislatio. Sed *Codex novus* ab his casibus specialibus abstrahit nec jam applicationem restringit.

1. S. Officium, 12 julii 1865.

2. S. Officium, 19 aprilis 1837. — De his quætionibus practicas conferantur moralistæ, v. g., ЛЕХМУНЛ, t. II, n. 242 ss.

III. **De defunctis.** — Jam exposuimus qua ratione Missa prosit defunctis. Nulla movetur difficultas de his defunctis qui fuerunt Ecclesiæ aggregati et in pace Ecclesiæ obierunt. Quid vero de aliis qui fuerunt per actus contritionis salvati absque regenerationis sacramento? Theologi alii aliter opinantur¹.

Plures existimant januam spiritualium thesaurorum in Nova Lege nonnisi per Baptismum aperiri, ac proinde Missam, quatenus nomine Ecclesiæ offertur, non posse nisi iis qui fuerunt in hac vita filii Ecclesiæ prodesse. — Alii reponunt omnes animas in purgatorio existentes unam spiritualem societatem efficere atque idcirco pares omnes esse tum quoad satisfactiones tum quoad suffragia participanda. — Alii demum distinguunt: etiamsi valor Missæ satisfactorius, quatenus est ex opere operato, nequeat iis defunctis applicari qui non fuerunt in hoc mundo membra Ecclesiæ, potest tamen Missa illis prodesse ex opere operantis, quia vi communionis sanctorum justi possunt aliis justis suas satisfactiones concedere.

Quidquid sit, potest celebrans habere intentionem opitulandi, quantum est de se, omnibus animabus in purgatorio detentis.

IV. Limitationes ab ecclesiastica lege positæ.

Potuit iterum Ecclesia speciales addere prohibitiones. Sic generatim denegavit suffragia et sacrificium Missæ iis omnibus quos sepultura ecclesiastica privat vel quos externo suo iudicio pronuntiat esse extra viam salutis. Unde S. Officium, die 7 april. 1875, respondit pro iis qui in manifesta hæresi moriuntur Missam offerri non licere, etiamsi applicatio nota sit sacerdoti tantum et illi qui dat eleemosynam². Quanquam non decernit Ecclesia aliquem esse damnatum nec inficiatur aliquos potuisse in bona fide existere, nolebat *olim* in foro externo thesauros suos largiri iis qui extra ipsam noscuntur defuncti. Si de facto ex illis nonnulli in statu gratiæ decedunt, Misericordia infinita innumeris modis post hanc vitam ipsis opitulari valebit.

1. Cf. SUAREZ, disp. LXXVIII, sect. 2, n. 6, et sect. 79, n. 10.

2. *Acta S. Sedis*, xxv, p. 445.

Codex novus permittit Missam applicari « pro quibusvis defunctis purgatorio igne admissa expiantibus » (can. 809). Sed, si agitur de defuncto excommunicato non vitando, fieri debet applicatio « privatim ac remoto scandalo »; pro vitando autem excommunicato defuncto Missam applicare nullatenus licet (can. 2262). Insuper applicatio publica prohibetur pro iis quibus denegata est ecclesiastica sepultura: nam « excluso ab ecclesiastica sepultura deneganda quoque sunt tum quaelibet Missa exsequialis, etiam anniversaria, tum alia publica officia funebria. » (can. 1241).

V. De beatis. — Sacrificium proprie offertur Deo, ad agnoscendum supremum ejus dominium, ad reddendam ejus majestati læsæ reparationem condignam, offensæ adequatam, ad gratias ipsi pro innumeris beneficiis rependendas, ad auxilia petenda quibus perpetuo indigemus. At, sicut templa, licet soli Deo dicata, possunt in honorem sanctorum ædificari, ita sacrificium, licet Deo tanquam actus patriæ reservetur, potest tamen *in honorem sanctorum* offerri.

Protestantes hanc calumniam contra catholicam Ecclesiam invexerunt, quod speciem idololatriæ erga sanctos admitteret. Quibus respondet **Concilium Tridentinum**: « Et, quamvis in honorem et memoriam Sanctorum nonnullas interdum Missas Ecclesia celebrare consueverit, non tamen illis sacrificium offerri docet, sed Deo soli, qui illos coronavit, unde nec sacerdos dicere solet: Offero tibi sacrificium, Petre, et Paule, sed, Deo de illorum victoriis gratias agens, eorum patrocinia implorat, ut ipsi pro nobis intercedere dignentur in cœlis, quorum memoriam facimus in terris¹. » « Si quis dixerit imposturam esse Missas celebrare in honorem sanctorum et pro illorum intercessione apud Deum obtinenda, sicut Ecclesia intendit: A. S.². »

Sic autem proponi potest **explicatio theologica**. Primo, potest sacrificium Deo in gratiarum actionem offerri pro donis quæ sanctis suis contulit; at tunc Missa proprie non offertur pro sanctis, sed Deo ad beneficia recolenda. — Secundo,

1. Sess. XXII, cap. III; DENZ., 941.

2. Can. 5; DENZ., 952.

ad procurandum immediate sanctorum gloriam et honorem, nempe ut illis proficiat ad honorem, nobis autem ad salutem. Quo pacto oramus potius pro nobis quam pro sanctis, petendo scilicet nostram sanctificationem, quæ sanctos honorat. — Tertio, ad petendam extrinsecam sanctorum felicitatem. Licet enim beatitudo essentialis nunquam in beatis mutetur, possunt suscipere gaudia quædam accidentalialia¹ ex eo quod vident Deum honorari in ipsorum glorificatione super terram convertere peccatores ad bonam frugem et justos in sanctitate proficere ac Ecclesiam in cunctis prospere agere. Dum ergo impetramus horum effectuum adimpletionem, gaudium beatorum etiam postulamus. Quod itaque postulatur directe est adimpletio horum effectuum, quod autem petitur indirecte est beatitudo sanctorum accidentalialis inde resultans².

VI. Applicatio fructuum sacrificii eucharistici. — Triplex distinguitur in sacrificio fructus, scilicet : fructus *generalis*, quem omnes fideles participant, præsertim illi qui sacrificio assistunt ; fructusque *specialis*, quem intendit sacerdos determinatis personis applicare ; ac fructus demum *singularis*, qui celebranti obvenit eique proprius remanet.

Quantum ad fructum *generalem*, nulla requiritur specialis applicatio : eo ipso quod sacerdos vult secundum intentionem Ecclesiæ celebrare, sacrificium sortitur effectus illos communes pro tota societate fidelium. — Idem dicendum de fructu *singulari*, quippe qui annectatur dignæ celebrationi et ministrum infallibiliter ditet, nisi ponat ille obicem.

Ut vero obtineatur totaliter fructus *specialis*, requiritur applicatio facta a celebrante. Licet admittamus³ Missæ valorem ad determinatas personas non restringi, sed posse innumeris prodesse, confitemur aliunde cum Pio VI sacri-

1. Cf. S. THOM., *IV Sent.*, dist. XII, q. II, a. 1, quæstiunc. II ; et dist. XLV, q. II, a. 2, quæstiunc. IV, ad III.

2. Cf. SUAREZ, disp. LXXVIII, sect. 3, n. 8 ; COGHLAN, op. cit., pp. 508-510.

3. Supra art. III, n. XI

ficium, cæteris paribus, specialem afferre fructum iis pro quibus specialiter applicatur. Ad sacerdotem spectat, qui vices gerit Christi ejusque nomine agit, intentionem determinare; defectu cujus intentionis, fructus ille specialis non applicatur, sed remanet in generali Ecclesiæ thesauro. — Debet autem fieri applicatio *ante consecrationem, sallem ante secundam*, quum, juxta communem sententiam, utraque consecratio ad essentiam sacrificii pertineat. — Debet esse *omnino delerminala* : neque enim personæ indeterminatæ cedit fructus specialis. Quoad cætera, consulantur moralistæ¹.

VII. **Pietatis corollarium.** — Concludamus ergo cum pio illo scriptore : « Quando sacerdos celebrat, Deum honorat, angelos lætificat, Ecclesiam ædificat, vivos adjuvat, defunctis requiem præstat et sese omnium bonorum participem efficit². »

Ut autem pie compleatur totus tractatus de Eucharistia, sive ut sacrificio sive ut sacramento, quædam subjungimus de cultu Christo in Eucharistia debito.

1. Cf. LEHMKUHL, t. II, n. 255 ss. ; PRÜMMER, t. III etc.
2. *Imitat. J.-C.*, lib. IV. c. v.

ARTICULUS QUINTUS

DE CULTU CHRISTI IN EUCHARISTIA

I. Error Protestantium. — Qui præsentiam realem inficiantur necessario cultum patriæ denegant Christo in Eucharistia. Imo, illi etiam qui dogma præsentiae realis retinent cultum illum impetunt¹. Adorandam quidem dicunt Christi divinitatem, quæ præsens in templis adest, vel in cœtu fidelium, juxta illud : « Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum² » ; at vero adorandam humanitatem ejus in Eucharistia, etiamsi substantialiter ibi adsit, minime convenire : tum quia Christus hujusmodi præceptum nunquam indixit, tum quia talis cultus contrariaretur fini Eucharistiæ, in qua se habet Christus ut cibum et potum fidelium. Eadem ratione excludunt solemnitates speciales in honorem SS. Eucharistiæ ac processiones in quibus defertur hoc sacramentum.

II. DOCTRINA CATHOLICA. — **Concilium Tridentinum** nervose confutat errores et mirifice doctrinam catholicam exponit ac vindicat : « Nullus itaque dubitandi locus relinquitur quin omnes Christifideles pro more in catholica Ecclesia semper recepto patriæ cultum, qui vero Deo debetur, huic sanctissimo sacramento in veneratione exhibeant. Neque enim ideo minus est adorandum quod fuerit a Christo Domino, ut sumatur, institutum. Nam illum eumdem Deum præsentem in eo adesse credimus, quem Pater æternus introducens in orbem terrarum dicit : *Et adorent eum omnes angeli Dei*³, quem Magi *procidentem adoraverunt*⁴, quem denique in Galilæa ab Apostolis *adoratum* fuisse Scriptura testatur¹. Declarat præterea sancta Syno-

1. Cf. STONE, t. II, p. 535 ; GORE, *The Body of Christ*, pp. 99-110.

2. MATTH., XVIII, 20.

3. *Hebr.*, I, 6, ex Ps. xcvi, 7.

4. MATTH., II, 11.

dus pie et religiose admodum in Dei Ecclesiam inductum fuisse hunc morem ut singulis annis peculiari quodam et festo die præcelsum hoc et venerabile sacramentum singulari veneratione ac solemnitate celebraretur, utque in processionibus reverenter et honorifice illud per vias et loca publica circumferretur. Æquissimum est enim sacros aliquos statutos esse dies, cum Christiani omnes singulari ac rara quadam significatione gratos et memores testentur animos erga communem Dominum et Redemptorem pro tam ineffabili et plane divino beneficio, quo mortis ejus victoria et triumphus repræsentatur. Atque sic quidem oportuit victricem veritatem de mendacio et hæresi triumphum agere, ut ejus adversarii in conspectu tanti splendoris et in tanta universæ Ecclesiæ lætitiæ positi vel debilitati et fracti tabescant vel pudore affecti et confusi aliquando respiscant¹. »

Novus Codex quoque dicit : « *Christo Domino, etiam sub speciebus sacramentalibus, debetur cultus patriæ*². »

III. **Rationes theologicæ.** — Necesse non fuit ut præceptum speciale a Christo imponeretur, nam ex ipsa præsentia reali derivatur, sicut nec speciale præceptum indicatum fuit Magis ut adorarent Christum in cunabulis, aut Apostolis ut Verbum incarnatum cultu patriæ colerent, aut turbis Judæorum ut Christum per vias Jerusalem ducerent, clamantes : Hosanna Filio David⁴. Christus quippe, unigenitus Dei Filius, adorandus est cultu patriæ ubicumque est præsens, totusque adorandus cum sua humanitate ac ejusdem partibus : humanitas enim Verbo hypostatice unita una eademque adoratione cum divinitate ipsa adoratur, non separatim, sed in illo toto quod est Christus. Atqui in Eucharistia continetur substantialiter præsens Homo Deus, Filius Dei Unigenitus, Christus Jesus. Ergo in Eucharistia exhibendus est Christo cultus supremus patriæ, qui Deo debetur. Licet Christus in hoc sacramento fiat cibus et potus fidelium, remanet tamen verus Deus, cui debemus adorationem, honorem et amorem.

1. MATTH., XXVIII, 17.

2. Sess. XIII, cap. v ; DENZ., 878.

3. Can. 1255.

4. MATTH., XXI, 1-10.

IV. De cultu qui speciebus sacramentalibus debetur.

— « Possunt, præcisione facta a Christo sub illis præsentem, in se ut signum sacrum considerari; et sic consideratis potest respectus religiosus inferior illis exhiberi, qualis exhibetur cæteris sacramentis. Si autem, ut ordinarie accidit, considerentur conjunctim cum Christo sub illis præsentem, qualis cultus tribuitur illis, quando Christus adoratur? Communiter auctores dicunt species adorari, quando adoratur Christus, sicut vestimentum pontificis aut regis honoratur, quando honoratur pontifex aut rex. Juxta Vasquez, hæc honoratio est mere externa. Juxta Lugonem, unus cultus tribuitur regi et regię purpuræ seu regi vestito, sed ut exhibetur purpuræ mere relativus est; et idem dicit de speciebus eucharisticis¹. Sed, sicut qui honorat pontificem aut regem non est sollicitus de veste honoranda, sed de honorando pontifice aut rege, sic nos adoramus formaliter Christum, Unigenitum Filium Dei, præsentem sub speciebus, et hoc ipso sufficiens respectus exhibetur speciebus, quin necesse sit explicite cogitare de illis honorandis². »

V. De publicis solemnitatibus, processionibus, congressibus eucharisticis, etc.

Rationem ac necessitatem harum solemnitatum audivimus ex Concilio Tridentino: quia oportet veritatem ac dogma coram omnibus vindicare et Christi triumphum publice propalare. Dum societas hodierna politico atheismo practice adhæret, necesse omnino est ut cultus externus Deum et jura Dei solemniter agnoscat ac Deum hominem factum et cibum viatorum magnifice prædicet, quasi processiones illæ triumphanti voce clamarent: Tu es Christus, Filius Dei vivi, Rex noster et Dominus!

Quo ergo efficacius propellatur indifferentismus ille universalis, oportet ut manifestationes fiant universales, in toto mundo, ut omnis lingua constiteatur quoniam Jesus Christus etiam factus cibus viatorum in gloria est Dei Patris. Hic est igitur finis conventuum illorum ex omnibus gentibus adunatorum: regnum Christi sociale magis ac

1. LUGO, *De Incarn.*, disp. XXXVI, sect. 5, n. 72.

2. COGLAN, *op. cit.*, pp. 517-518.

magis promovere ac dilatare, et mysterium triumphi inchoare¹.

VI. *Tractatus conclusio.* — Sit ergo pro nobis Eucharistia mysterium *amoris* in vita, robur ac viaticum in morte: ac demum præstet *triumphum* sine fine, quum erit Deus omnia in omnibus!

1. Juxta Codicem Juris Canonici (can. 1291. § 1), « nisi locorum circumstantiæ, prudenti Episcopi judicio, aliud exigant, die festo Corporis Christi unica tantum sollemnisque per publicas vias processio in uno eodemque loco fieri debet ab ecclesia digniore... »

TRACTATUS DE PŒNITENTIA

AD Q̄Q. LXXXIV-XC S. THOMÆ IN III P. ET Q̄Q. I-XXIX IN SUPPLEMENTO

Intendebat Angelicustractatum de Pœnitentia absolvere, disserendo de ipsa pœnitentia, de effectibus, de partibus, de suscipientibus, de potestate ministrorum quæ ad claves pertinet, de solemnitate hujus sacramenti. Felici autem transitu ad cœlestem patriam præventus, scribendi finem fecit ; jamque oportet ex *Supplemento* rem complere.

Præcipuas quæstiones versabimus quæ respectum dogmaticum habent, innixi principiis Aquinatis, quem Pius XI *Doctorem Communem Ecclesiæ* appellat. Imprimis loquendum venit de ipso sacramento.

QUÆSTIO PRIMA

DE IPSO PŒNITENTIÆ SACRAMENTO

AD Q. LXXXIV S. THOMÆ¹

Duplicem respectum habet pœnitentia, cum sit simul sacramentum et virtus. Prius quidem, ordine generationis, est virtus quam sacramentum ; nam in omni statu post lapsum, etiam ante legem datam, fuit virtus pœnitentiæ, licet non exstiterit sacramentum Pœnitentiæ². Quapropter nonnulli auctores prius de virtute quam de sacramento disserunt. Attamen, si res inspicitur, non in se præcise, sed in ipso tractatu de sacramentis. prius est de sacramento quam de virtute sermo habendus, quia sub hoc respectu virtus est tantum pars sacramenti ; et idcirco præsupponit notionem ipsius sacramenti, sicut generatim prius de sacra-

1. Consuli possunt Commentatores S. THOMÆ in h. l. ; et inter recentiora opera : P. PRÜMMER, O. P., *Moral.*, t. III ; P. GALTIER, S. J., *De Pœnitentia, Tractatus Dogmatico-Historicus* ; P. PESCH, S. J., t. VII.

2. Conc. Trident., Sess. XIV, cap. 1 ; DENZ., 894.

mento aliquo disseritur quam de ejus materia vel forma. Et hæc est methodus quam adhibet Angelicus. Imprimis est asserenda et vindicanda existentia sacramenti, a. 1; deinde considerantur essentialia sacramenti, aa. 2 et 3, et hinc etiam sermo fit de manuum impositione, quæ, licet non sit de essentia, est ritus in Ecclesia antiquissimus, a. 4; postea attenditur hujus sacramenti necessitas, a. 5, ac proinde ejus ordo cum ceteris sacramentis, ostenso illud esse secundam post naufragium tabulam, a. 6; demum accidentalialia expenduntur, scilicet institutio, a. 7, duratio, a. 8, continuatio, a. 9, iteratio, a. 10.

ARTICULUS PRIMUS

DE EXISTENTIA SACRAMENTI PŒNITENTIÆ

AD ART. I S. THOMÆ

I. *Diversa nomina quibus hoc sacramentum insignitur.* — Quatenus consideratur respectu peccati quod debet remove, delere, reparare per debitam satisfactionem, dicitur proprie *pœnitentia*, quasi nos teneat pœna commisi peccati; et a Græcis *μετάνοια*, quæ vox expressius significat retractationem prioris voluntatis seu resipiscentiam. « Resipiscit enim, ait Lactantius, ac mentem suam quasi ab insania recipit, quem errati piget; castigatque seipsum dementiæ et confirmat animum suum ad rectius vivendum; tum illud maxime cavet, ne rursus in eosdem laqueos inducatur¹. » Si autem spectatur propria peccati accusatio, dicitur *exomologesis* seu *confessio*; et, quatenus hæc confessio fit externe et publice, in ordine ad ecclesiasticam communionem, jam nominatur *mysterium* seu *sacramentum reconciliationis*; ac iterum, quia in hac reconciliatione sacerdos pœnitenti manus imponebat, dicitur *manus imposilio*, quæ appellatio, licet de sacramento valeat, per se tamen innuit canonicam pœnitentiam. Si vero attenditur ex parte formæ, quæ a sacerdote profertur, habetur *sacramentum absolutionis*. Demum,

1. LACTANT., *Instit. divin.*, lib. VI, c. xxiv; P. L., vi, 722.

si consideratur ex parte effectus, qui est hominem lapsum reparare, dicitur *secunda post naufragium labula*¹; et attento modo quo fit, cum labore et pœna satisfactoria, *laboriosus quidam baptismus* a Patribus dicitur².

II. Errores. — Multiplex hac de re fuit errorum forma. *Novatianus*, ut testantur plures insignioris famæ Patres, negavit ullam esse in Ecclesia potestatem remittendi peccata post baptismum commissa, quæ, si condonantur, a solo Deo remittuntur, non autem vi clavium seu per potestatem judicalem Ecclesiæ. Paulatim quidem discipuli Novatiani errorem emollierunt, ita scilicet ut Ecclesia possit relaxare veniam levioribus peccatis, non tamen graviora remittere crimina; at in principio Novatianus absolute pronuntiavit non esse penes Ecclesiam jus reconciliandi peccatores post baptismum lapsos. Ita testantur S. Athanasius, S. Ambrosius, S. Epiphanius³.

Secunda erroris forma est quam tenuerunt deinceps *Novatiani*, ut refert Socrates⁴, et *cum Montanistis Tertullianus*, qui contendit quædam peccata quidem esse remissibilia in Ecclesia, alia vero, ut homicidium, idololatriam, mœchiam, non posse remitti nisi a solo Deo, in morte, post peractam in præsentī vita pœnitentiam⁵.

Tertia erroris forma est *Protestantium*, qui vel simpliciter negant pœnitentiam esse sacramentum, vel volunt non aliud esse quam viam ac reditum ad baptismum, aut memoriam baptismi jam suscepti cum fide remissionis peccatorum⁶.

Demum *modernistæ* dicunt: « Usus conferendi baptismum infantibus evolutio fuit disciplinæ, quæ una ex causis exstitit ut sacramentum resolveretur in duo, in baptismum scilicet et pœnitentiam... Imo, etiam postquam pœniten-

1. S. Hieron., *Epist. CXXX*, ix; *P. L.*, xxiii, 1115.

2. Cf. Conc. Trid., Sess. XIV, cap. ii; *Denz.*, 895.

3. S. Athanas., *Epist. IV ad Serap.*, xiii; *P. G.*, xxvi, 654; S. Ambros., *de Poenit.*, lib. I, c. iii; *P. L.*, xvi, 469; S. Epiphani., *Hæres.*, lix, 1; *P. G.*, xli, 1018.

4. Socrate., *Hist. Eccles.*, lib. VII, c. xxv; *P. G.*, lxxvii, 789.

5. Cf. Tertull., *De Pudicit.*, c. ii, iii, ix, xviii, etc.; *P. L.*, ii, 986 ss., 1018 ss.

6. Luther., *De captiv. Babylon.*; Calvin., *Instit.* lib. IV, c. xix.
— Cf. B. Bellarm., lib. I, c. ix.

tia tanquam Ecclesiæ institutio agnita fuit, non appellabatur sacramenti nomine, eo quod haberetur uti sacramentum probrosum¹. »

III. VERITAS CATHOLICA **plura capita complectitur.** — Importat : 1^o esse in *Ecclesia veram potestatem* remittendi peccata post Baptismum commissa ; 2^o remedium remittendi illa peccata esse verum ac proprie dictum *sacramentum a Baptismo distinctum*, perpetuo in Ecclesia permansurum ; 3^o officium remittendi peccata non esse nudum ministerium declarandi remissa esse peccata confitenti, sed *potestatem proprie judicialem* ; 4^o potestatem Ecclesiæ *extendi ad omnia peccata*, etiam graviora, ita ut nullum sit peccatum quod nequeat in hac vita vi clavium remitti. — Quæ singula sunt probanda et vindicanda.